e. l. lucius s̄. pe. et ff. de p̄ba. em qui.

r **A**dīmēndi. or. animū ex bōc p̄ba. q̄ si necessitate rei fa  
miliaris nō vīdet̄ reuocasse alias sic. que distinctione in dona  
tione nō cadit. vt. ff. de adi. le. l. rē legatā. et no. C. e. qui post.  
s **D**eberi. s̄. rē legatario. ar. s̄. e. s̄. nō solū. vbi ab initio fu  
it aliena.

t **I**deq. s̄. l. uris ee  
vi idē. s̄. impatores.

v **P**ignori vīdit qđ  
si rē obligatā credi  
tori debitor legaue  
rit. nūqđ valet lega  
tū. Rñ. sic et nubilo  
min⁹ poterit petere  
debitū nisi voluntas  
testatoris oīdat p̄  
volentis cōpensare  
vt. ff. de leg. q̄. l. cre  
ditem.

legauerit testator p̄ eaq̄ eaq̄  
alienauerit. celsus putat si nō  
adimēdi aīoyendidit. nubilo  
min⁹ deberi idq̄ diu⁹ sever⁹  
et antonin⁹ rescripterūt. Idē  
rescripterūt eū qui post testa  
mētū factū p̄dia q̄ legata erāt  
pignori dedit ademisse lega  
tū nō videri et iō legatarium  
cum herede eius agere posse  
vt predia a creditore luantur  
**S**i vero quis partē reilega  
te alienauerit. pars que nō  
est alienata omnimode debe  
tur. Mars autē alienata ita  
debetur. si non adimēdi a  
nimio alienata sit. **S**i quis  
debitori suo liberationem le  
ganerit legatum vtile est et  
neq̄ ab ipso debitore neq̄ ab  
herede eius potest heres  
petere neq̄ ab alio heredis

x **C**lides. nō sub  
dicta distinctione. i.  
an habuit animū adimēdi vel nō. v'l. dic nullo mō v's. b. et C.  
eo. qui post. et v. q̄ primo valuit relictū. als. s̄. vi. C. d. dona  
met vi. et v. si marit⁹. et ff. de dona. inter vi. et v. x. cum bō  
status. s̄. nullo.

y **S**i vero. no. de toto ad p̄tē.

z **Q**uis. s̄. testator. Accur.

a **L**egauerit. q̄ trib⁹ modis sit. Prīm⁹ peti nolo l. qđ oī  
relinquo. vel act. remitto. et hic liberaud⁹ est legatari⁹ ab oī  
debito. vt. b. c. et ff. de li. leg. l. si quis rōnes. et l. aurelio. j. m̄.  
**S**ecund⁹ ē rōes reddere nolo. et b̄ ab oī liberaf nisi ab eo qđ  
penes eū sit et ab eo qđ volo fecit. vt. ff. d. lib. le. aurelio. s̄. fi.  
**T**erti⁹ si douauit heredē ne exerceat actōes quo casu si bo  
nam causam b̄ testator litis euent⁹ et sumptus ab aduersa  
rio facti legati vident. vt. ff. de liber. le. petitor. si malaz cām  
nihil vīdet legare. vt. in. e. l. Accur.

b **U**tile. l. res sua sibi legari videat. vt. ff. de li. le. l. j. j. m̄. et  
ē hoc verū nō testatore viuo exactio fiat. vt. j. e. et s̄. tam aut  
et ff. e. l. fideicomissa. s̄. si rem.

c **H**eres. vel heres heridis. vt. ff. de libe. le. l. j. j. m̄. fi.

d **P**etere. cū effec. s̄. p̄pter excepti. vt. ff. de liber. le. l. m̄.  
s̄. nunc de effectu. Accur.

e **H**ereditis. sic ē bonoꝝ possessio et fideicō. vniuersale. j. de  
bo. pos. s̄. quos aut. et de fideicō. here. s̄. instituta.

f **L**iberet. p̄ accepti latōez si sol⁹ est debitor si b̄ cōreū so  
ciū idē. alias conrēus siue socius pacto est liberat⁹. vt. C. de  
liber. lega. l. iij. s̄. nunc de effectu in fi.

g **T**empus. vt. ff. de li. le. nō solū n̄m. s̄. j.

h **E**contrario debitor. secus si altus quia interest credito  
ris. plures reos habere. vt. ff. de libe. le. si quis descendens.  
s̄. fina.

i **S**uo. scilicet ciuitate et naturalitate. et eum effectu et pu  
re alias valet. vt. ff. e. l. si creditor. et per totam legem. et l.  
sin autem,

# Delegatis. XLV.

**k** Amplius. sed nūquid hodie semper est plus cū habeat statim rei legato dominū. et hypotcariā aliarū rerum defuncti. Rū. non. vt. ff. de le. iij. l. iij. h. si rē. qz plus tñ quatuor modis dī. vt. j. de ac. h. plus. iste autē modus non est altius. s. creditori.

qui de his.

**m** Legauerit. scz debitor.

**n** Nihilominus. ff. de le. iij. l. debitor in prī. h. vbi est in unl. s. o. hec coriugatur. v. ibi dicit in unil. est cū et alia habeat act. p. tamē et ista agi ut hic.

**o** Lōstitit. i. valuit p. Quia. ratio illi<sup>2</sup> false opinionis.

**q** Non potest. nota ar. p. vtraq; par te ad hāc regulā. vt. ff. de ver. ob. existi mo. t. l. plurib<sup>2</sup>. h. s. z si placeat. t. d. bis q. p. no scrip. ha. i. si metallū. h. itē si suo et de bū. l. p. parte.

**r** Sed si vxori plenus. scz in cōmodo representationis. cuz legatum statim dos vero annua bina tri na die oliz hodie p. annua mobilia. sed imobilia statim. C. de rei vt. act. l. i. h. cum autē. t. ff. d. do te. p. l. i. h. verū est. Itē de dote dāc acto in quantū maritū facere p. vel ei<sup>2</sup> heres. vt. ff. sol. m. eti am. i. rū. Ad legatū in solidum nisi in falcidia g. beneficuz inuentarij. vt in auē. de here. et fal. h. si ve ro non fecerit. col. i. Item si que pacta in preiudicium mulieris facta sunt beneficio legati tolluntur. vt. ff. de do. p. l. i. l. respō.

**s** Dōtem. l. illam dōtem quā non recepit legatarius.

**t** Instrumento dōtis. s. in quo confessus fuit se recepisse dōtem quam non receperit. vt. ff. de dote pre. l. fi. t. l. cum scriptum. h. item qui.

**v** In prelegando. i. legando .abundat. n. p. c. vt. ff. de do te. p. l. i. rū.

**w** Si res. puta seruum stichus.

**y** Facto. i. mora quo casu dō interitu tenetur. vt. ff. de ver bo. ob. seruum. i. rū. et de. l. i. cum res. h. si. vel quia sine causa occidit. vt. d. l. si seruum. aliud si cum causa. vt. ff. de leg. l. quid ergo. h. si heres. tenetur. n. de dolo et lata culpa et leui. vt. ff. e. si cū res. h. si culpa.

**z** Perierit. v. l. non comparcat. quo casu caueat heres de dando si ad cum redierit. et suis sumptibus recuperet quādo post mortem fugit. als. i. si in vita sumptibus legatarij. vt. ff. de leg. i. cum res. h. item si res. de le. i. si quis seruum.

**2** Decedit. quia qui in specie tenetur eius interitu libera tur. vt. hic et. ff. de ob. si ex legati.

**a** Siue facto. in hoc quoq; s. seruo alieno potest admitt-

ti culpa puta non certificauit heres dominū qui si scisset se posse vendere nō manumisisset. sed forte cum videret vel le manumittere. vt. ff. e. l. cum res. h. si alienus. et h. penul. et h. si. Item si fuit in mora emendi. vt. ff. de verbo. ob. si seruum. h. si aut̄ alienus. et dic facto. i. culpa vel mora.

**b** Heredis. con-

tra dele. pre. l. nāq;

**c** Manumisssus.

Nam manumisssus similis est mortuo. vt. ff. de sol. si mībi alienum.

gatum. Si res legata sine facto heredis perierit legatario decedit. Et si seruuus alienus legatus non facto heredis manumisssus fuerit non tenetur heres. Si vero heredis seruuus legatus sit et ipse eū manumisit teneri ipm Julianus scripsit. nec iterest si scierit heres an ignorauerit a se legatū esse. h. et si alij donauerit seruum et is cui donatus est eū manumiserit tenetur heres quamvis ignorauerit a se legatum esse. Sed si quis ancillas cum suis natis legauerit etiam si ancille mortue fuerint partus legato cedunt. Idē est et si ordinarij serui cum vicarijs legari fuerint licet mortui sint ordinarij tamen vicarij legato cedunt. Sed si seruuus fuerit cum peculio legato mortuo seruo vel manumisso vel alienato et peculij legatū extinguit. Idem est si fundo instructus vel cum instrumento legatus fuerit. Nam fundo alienato instrumenti legatum extinguitur. si grec lega-

**d** Tenetur. scz ad estimationem vt. ff. e. l. si quis i. quinno. h. i. t. ff. qui et a qui bus heres. sed hic non dicit tenere manumissionem. sed dic quo minus valeat

legatum. s. quo ad estimationem.

**e** Nec interest cur secus vbi seruum indebitum sibi solutum quis manumiserit. vt. ff. de condi. indebi. in summa. h. si seruum que est contra Jo. Rū. quia debuit scire cum factum suum censeat. vt in auē. de iureiuf. a mo. l. rū.

**f** Donauerit. s. heres.

**g** Seruum. a testatore legatum. et erat heredis.

**h** Tenetur ad estimationem. vt. s. p. xii. dixi.

**i** Ignorauerit. s. heres.

**k** Suis natis. als suo nato.

**l** Si quis. cedūt. quia duo legata sunt separata. vt. ff. de pecu. le. l. iij. t. l. si ancillā. sed contra ff. de ven. inspi. l. i. h. ex hoc vbi dō q. p. tū ē portio viscerum matris. Rū. ibi loquitur donec in ventre est.